Concessum de indulgentiis quinque annorum pro una die pro ecclesia sancte Marie, in presentia domini nostri pape. Io. Zamoren.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, septimo kalendas novembris, anno sexto decimo.

---

<sup>25</sup> El santuario de Santa María de Carballada se encuentra en Rionegro del Puente, prov. de Zamora. Sus devotos y cofrades mantienen con sus aportaciones el santuario. La romería en honor de la Virgen de La Carballada se celebra el tercer domingo de septiembre.

**1446, octubre 26, Roma**

*La cofradía de Santa María de Carballeda, del lugar de Rionegro, diócesis de Astorga y provincia de Zamora, con el fin de difundir el culto y ejercer las buenas obras, desde hacía más de cien años y para facilitar y ayudar a los peregrinos que se dirigían a Santiago de Compostela de los peligros y enfermedades, habían construido 35 puentes y 30 hospitales, pero no teniendo los medios suficientes para mantener todos estos fuertes costes de reparación de los puentes y conservación y sustento de los hospitales, se dirigen al papa Eugenio IV, quien concede 5 años y cuarenta días de indulgencia a todos aquellos que, confesados y arrepentidos, visiten, el primer domingo de octubre, dicha iglesia, ayudando con sus limosnas a todas estas necesidades urgentes.*

Reg. Lat. 428, fol. 290r.

Eugenius etc. Universis etc. Saluten etc. Dum precelsa etc.

Cum itaque, sicut accepimus plerique christifideles in ecclesia beate Marie de Carballeda, loci de Rionegro, Astoriensis diocesis, confraternitatem quandam pro divini cultu propagatione et piis operibus exercendis a centum annis et ultra instituerint et per peregrinorum ad ecclesiam Sancti Iacobi Compostellan. aliaque pia loca declinantium tutiori transitu in diversis etiam periculis fluminibus triginta quinque pontes, necnon pro debilibus et infirmis ac infantibus expositis et orphanis suscipiendis et sustentandis triginta hospitalia construi et edificari fecerint ad ipsorum quoque pontium et hospitalium manutentionem, quamvis fideles ipsi opem et auxilia pro iuribus impendant, tamen aliorum fidelium suffragia plurimum sunt oportuna, nos cupientes, ut ecclesia congruis frequentetur honoribus ac fideles predicti eo libentius devotionis causa confluent ad eandem, necnon ad manutentionem et debitum huiusmodi et aliarum in ipsa ecclesia divinis obsequiis deservientium personarum sustentationem manus promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui in prima die dominica mensis octobris ecclesiam predictam devote visitaverint annuatim et ad manutentionem vel sustentationem predictas manus adiutrices porrexerint, quinque annos et totidem quadragenas de iniunctis eiis penitentibus misericorditer relaxamus. Presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. Volumus autem, quod si alias visitantibus ecclesiam ac manutentionem et sustentationem predictas manus adiutrices porrigentibus seu alias inibi piis eleemosynis erogantibus aut aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsam duratura per nos concessa fuerit huiusmodi, presentes littere nullius existat roboris vel momenti.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno millesimo quadringentesimo quadragésimo sexto, septimo kalendas novembris, anno sexto decimo.

**1450, marzo 7, Roma**

*Pedro Fernández, fraile profeso del eremitorio de Cuenta, de la Tercera Orden de la Penitencia de san Francisco, se dirige al papa Nicolás V solicitando indulgencias en determinadas fiestas litúrgicas en favor del hospital y de la iglesia que se encuentra cerca de la villa de Mansilla del Camino, diócesis de León, y necesitan ser reparados y adecentados. Lugares muy visitados por los peregrinos y pobres que van y vienen de Santiago de Compostela y de Roma. En cuanto al hospital, debido a falta de lo necesario, a la mala*

*administración y carencia de médicos de dicha villa de Mansilla hace que tanto los peregrinos como los pobres corran inseguridades y riesgos de todo género.*

Reg. Suppl. 441, fols.110v-111r.

Beatissime Pater. Cum in villa de Mansilla del Camino<sup>26</sup>, Legionen. diocesis, eundi reddeundi ad Sanctum Iacobum et almam Urbem multi peregrini et pauperes concurrant et penuria inopia medicorum in dicta villa sit et careat ac inde descendant aut propter malam curam et gubernationem, carentiam medicorum, et cum hospitalia inde existencia facultatem et sustentacionem non habeant, quodque dicti peregrini ire itinerare minime valentes multociens extra dictam villam noctuque remanent in periculo frigiditatis et frigoris periclitantur propter quod fervens devotus orator vester Petrus Fernandi, frater professus heremitorii de Cuenta(?) dicte Legionen. Ordinis Tertii de Penitentibus Sancti Francisci, laicus commorans in dicta villa // devotionis zelo accensus caritatis ac proximitatis peregrinorum pauperum extra eandem villam de Mansilla, quoddam hospitale cum quadam ecclesia sive capella ad honorem Dei et matris eiusdem Marie virginis construxit, fundavit et fundari incepit. Cum autem dictum hospitale et ecclesia hedificare perficere minime possit, que absque sumptibus magnis et expensis commode fieri non potest. Et idem Petrus Fernandi ad tot habundare non queat nec possit, quatenus omnibus christifidelibus ad dictam ecclesiam, capellam sive hospitale visitantibus, ad eandem tamen reparationibus, adorationibus, ornamentis, instrumentis et aliis necessariis, oportunis hedificiis ac medicorum cura subventionem indigere noscetur, que sine christifidelium elemosynarum largitionibus commode fieri ordinaria non possit, ut eo libentius causa devotionis confluent ad eandem ecclesiam, hospitale et reparationem manutentionem eiusdem promptius manus porrigant adiutrices, quo magis et hoc animarum commode se speraverint adipisci, dignetur, igitur S. V., omnibus et singulis christifidelibus ipsam ecclesiam hospitale et pauperes devote visitantibus et qui ad ipsius manutentionem et reparationem aliqua caritatis subsidia manus porrigant adiutrices, septem annos et totidem quadragenas in festivitatibus beate Marie virginis, Incarnationis et aliis per Cancellariam S. V. dari consuetas, de iniunctis sibi penitentibus in Domino misericorditer relaxare, perpetuis temporibus duraturas, constitutionibus, ordinationibus apostolicis ceterisque; in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque et clausulis oportunis.

Fiat de tribus annis et totidem quadragenis in uno festo.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, nonis martii, anno tertio.

## 14

### 1461, julio 7, Roma

*Resulta que el puente existente, cerca de la villa de Vivero (Lugo), diócesis de Mondoñedo, que sirve a los peregrinos que van a Santiago de diversas partes del mundo, a causa de las fuertes corrientes de las aguas del mar, por dos veces ha sido derruido, por lo que tiene necesidad de una grande reparación de manera de evitar así peligros y estragos, y a petición del cardenal Juan de Torquemada, (quien representa las instancias de todas las clases sociales de dicha villa), se piden al papa Pío II diez años y cuarenta días de indulgencia para todos aquellos que colaboren a su consolidación. Dicha concesión sería válida durante veinte años.*

---

<sup>26</sup> A este respecto en el libro de Vázquez de Parga, L., - Lacarra, J.M., - Uria, J., *Peregrinaciones a Santiago de Compostela*, tomo II (Madrid 1949) pág. 235, se dice lo siguiente: "La existencia de tres lugares con este mismo nombre en la prov. de León resulta difícil puntualizar a cuál de ellos se refieren los documentos de la Alta Edad Media al mencionar este topónimo. Son éstos: Mansilla de las Mulas, Mansilla la Mayor y Mansilla del Páramo en el partido de la Bañeza". A los que ahora habrá que añadir Mansilla del Camino.

Reg. Suppl. 541, fols. 160r-160v.

Beatissime Pater. Cum pons ville de Viveyro, Mindoniensis diocesis, qui in quodam grosso maris brachio prope dictam villam constructus existit, et per quem nedum ipsius ville et circumvicinarum partium habitatores, verum etiam plerique alii et per ipsum de diversis mundi partibus limina Santi Iacobi apostoli gloriose visitantes asidue transire consueverunt, quique propter validas ipsius maris aquarum inundationes pro inana et maiori parte bis ruine subiucuit prout subiucet, reparatione et restauratione non modica indigeat et ob defectum reparationis et restaurationis illius plures utriusque sexus homines in dicto mari annis singulis mortis periculum ipsius maris inundationibus vigentibus intervenerunt, idcirco ut huiusmodi hominum strages // evitentur et habitatorum dicte ville ac aliorum transeuntium necessitatibus provideatur, devota creatura vestra Iohannis tituli Sancte Marie in Transtiberi Sancte Romane Ecclesie presbyteri cardinalis<sup>27</sup> et archidiaconus dicte ville in ecclesia Mindoniensi in personam devotorum vestrorum rectorum, gubernatorum, incolarum et habitatorum dicte ville, suorum dilectorum, qui reparationi et restaurationi huiusmodi propter alia sibi incumbentia onera ac guerrarum turbines partes illos per sepe sevientes intendere nequeunt, prout asserentur, S. V humiliter supplicat, quatenus omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, qui pro reparatione et restauratione dicti pontis dimidium regale argenteum, monetam in partibus illis currentem, vel eius verum valorem dederint seu porrexerint, quotiescumque illud dederint, decem annos et totidem quadragenas de vera indulgentia et remissionem omnium suorum peccatorum consequantur concedere et indulgere dignemini misericorditer de gratia speciali; dicta indulgentia ad viginti annos duratura. Cum clausulis oportunis.

Fiat ut petitur. De indulgentiis septem annorum. E[nea]. [Enea Silvius Piccolomini = Pío II].

Et cum indulgentia decem annorum.

Et quod ipse durent viginti annis.

Fiat ut supra. E[nea].

Datum Rome apud Sanctum Petrum, nonis iulii, anno tertio

## 15

### 1468, julio 16, Roma

*Las autoridades religiosas y civiles de Compostela se han dirigido al papa Pablo II informándole de la situación en que se encuentra los habitantes en lo que refiere al puente sobre el río Ulla, que se encuentra a tres leguas de dicha ciudad compostelada, por el que discurren los peregrinos, y por las muchas crecidas del río amenaza ruina y tiene necesidad de grandes reparaciones que ellos no pueden realizar debido a las guerras existentes; el pontífice accede a su petición y les concede que aquellos que trabajan o colaboran trabajando por un día a la reparación del puente, puedan elegir el confesor que les absuelva de todos los pecados y computar los votos que hayan podido hacer, excepto el de la Cruzada y el de la profesión religiosa.*

Reg. Vat. 529, fols. 145r-145v.

Paulus etc.

Universis christifidelibus presentes litteras inspecturis, salutem etc.

Ad pontium reparationem, qui pia devotione fidelium super flumina constituuntur, ut multorum obvietur periculis et hominum necessitatibus propensius consulatur, pium apud Deum et meritorum reputamus talibus christifideles mediis incitare per que ipsorum

<sup>27</sup> Juan de Torquemada (O.P.), creado cardenal el 18-XII-1439, de San Sixto; de Santa María Trastevere.; ob. de Prenestre y Santa Sabina; muerto el 26-IV-1468.

animarum saluti salubrius consulatur ac eorum conscientie quietem et pacem valeat facilius invenire.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum decani et capituli ecclesie ac rectorum, gubernatorum et universorum habitatorum civitatis Compostellane petitio continebat, quod pons supra flumen de Ulla<sup>28</sup>, qui ab ipsa civitate Compostellana per tres leucas distat, et per quem nedum civitatis Compostellane et aliarum circumvicinarum partium populi verum etiam quamplures alii peregrini utriusque sexus qui de diversis mundi partibus limina Sancti // Iacobi apostoli visitantes transire consueverunt, propter varias ipsius fluminis aquarum inundationes et crescentias ruine subiacet et reparatione indiget non modicum sumptuosa, ad quam ipsi propter guerras que in partibus illis ingrueverunt et alia ipsis incumbentia onera intendere nequeunt ut affectant.

Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, propterea nonnulli christifidelibus ipsis aquarum huiusmodi occurrente inundatione mortis subire periculum compellantur, quodque ad reparationem huiusmodi ipsorum fidelium suffragia forent plurimum oportuna, pro parte decani et capituli ac rectorum, gubernatorum et universorum habitatorum predictorum, asserentium quod devotionis causa arma nostra in dicto ponte depingi facere intendunt, nobis fuit humiliter supplicatum ut de Sedis Apostolice solita pietate fidelibus ipsis in premissis oportune providere misericorditer dignemur.

Nos igitur, ipsorum decani, capituli, rectorum et gubernatorum pium affectum et desiderium plurimum in Domino commendantes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnibus christifidelibus utriusque sexus, qui operas unius diei in ipsius reparatione pontis per se vel alium posuerunt, ut ipsorum quilibet possit ydoneum et discretum secularem vel regularem eligere confessorem, qui quotiens fuerit oportunitas hinc ad quinquenium dumtaxat, confessionibus eorum diligenter auditis, pro commissis per eos excessibus, criminibus et delictis, dummodo talia non fuerint propter que sedes predicta sit merito consulenda, debita eis absolutionem impendat ac iniungat penitentiam salutarem, ipseque confessor omnia et singula vota per quoscumque, in civitate et dioc. Compostellan. dumtaxat commorantes, iam forsitan emissa vel in posterum hinc ad triennium emittenda peregrinationis transmarine, beatorum Petri et Pauli atque Iacobi, continentie et cruciate et religionis votis dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera valeat commutare prout secundum Deum animarum ipsorum saluti viderit expedire.

Non obstantibus consuetudinibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque auctoritate apostolica tenore presentium de speciali gratia indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis infringere etc. Si quis etc.

Datum Rome apud Sanctum Marcum, anno etc. LXVIII, decimo septimo kalendas augusti, pontificatus nostri anno quarto.

### 1491, octubre 5, Roma

*A instancias del arzobispo Alfonso<sup>29</sup> de Santiago de Compostela, administrador del hospital mayor de Santiago, cerca de la iglesia mayor compostelana, hospital necesitado de reedificación debido a un incendio, el papa Inocencio VIII había instituido una cofradía en la que entraban hombres y mujeres y hasta había ofrecido dinero para los que estaban allí; pero dado que el arzobispo, metido en otros negocios se desentendía de la gestión económica del hospital, como refiere Pedro Aragón de la Tercera Orden de la*

<sup>28</sup> El río Ulla nace en la provincia de Lugo. Su curso limita las provincias de Coruña y Pontevedra desembocando en la Ría de Arosa después de recorrer 132 kms.

<sup>29</sup> Alfonso II de Fonseca, obispo de Santiago de Compostela (1464-1506).

SATURNINO RUIZ DE LOIZAGA

*Penitencia de San Francisco, por lo que se encarga a la cofradía la administración del hospital juntamente con el arzobispo.*

Reg. Lat. 913, fols. 9v-11v; Reg. Suppl. 942, fols. 211v-212r, sub die 10 sept. 1491: Concessum ut petitur, 'de consensu'.